(1) An. 1706. mense Majo.

(1) Card. Baronius.

fuli tribuisse, mentulari. Hoc enim ego, latine cum scriberem, ex Latina versione fragmentum retuli; quod ille, gallice cum scriberet, ex Gallica versione capitavit.

Tertiam capitularis, ut vocas, audacia culpam in me confers, quod Archipræsulis Decretum latine reddens in Appendice, textum præter ejus mentem adulterarim. Cujus geminum specimen exhibet: Primum in iis Gallicis verbis, ex Mariana ab Archipræsule recitatis: *de la liberté d'avoir ses propres opinions sans procéder plusieurs, & ordinairement avec les Pères Dominicains, qu'il déclare, que les Jésuites auroient mieux fait de reconnoître pour Maîtres.* Quæ ego, antiquam versionem Latinam secutus, ita reddidi: *Ex inordinato novitatis amore emanarunt illi turbines, & procellæ, quibus nostra Societas tentavit exagitaro sapientissimos Dominicanæ familiæ Theologos, quos potius venerari debebat, quam sequi hesteria Ludovici Molina signata.* Alterum in aliis proxime sequentibus verbis specimen ponis: *Il ajoute, qu'à l'occasion d'un livre, qu'il écrivit le P. Molina sur le sujet de la grâce, & du franc arbitre, ces Pères s'altèrent fort bien, recoururent à l'Inquisition, & de là à Rome.* Quæ ita in Latinum verti in priori editione. *Addit idem illo, occasione Moliniana Concordiæ, a suis certatum acriter, ac primo quidem ad generalem Hispaniarum Inquisitionem provocatum, subinde Romam.* Lepide tu vero audaciam mihi exprobras, verbosque ad modestiæ speciem flexis, reverentiam in meritissimum Archipræsulem simulat, quem audaciori petulantia traducis hoc ipso loco, tanquam ex Mercurii Jesuitici rejiciant, damnatisque Genevensis officina quisquillus Pastoralis Decretum confarcinasset.

*Non tali auxilio, nec defensoribus istis
Præsul eger.*

Ecquæ vero tanta illa audacia est, quam exprobras? Primo quippe loco, Gallicæ versionis verba ab Archipræsule data, Latine, quæ passim volitat, versionis verbis reddidi; haud satis tunc temporis exploratum habens, utra ad Hispanicum Autographum accederet propius: addita interim ad marginem nota, quæ Præsulem Illustrissimum Gallicam versionem secutum monui. Sed quid tandem mali, cum idem omnino sensus redeat? Si enim Jesuitis melius erat, Dominicanos doctrinæ Magistros agnoscere, ut habet Gallica versio; certe illos potius venerari debebant, quam sequi hesteria Ludovici Molina signata, quæ tanto illi zelo infestabantur, quæque tot illis turbibus initium dederant: idemque omaino est Dominicanos doctrinæ Magistros agnoscere, ac Molinæ commentis nuntium mittere. Locus alter a me primum bona fide redditus est, quantum tunc temporis licuit. Cum enim Mariana textus, non continuata serie, sed per disjuncta fragmenta ab Archipræsule recitetur; eaque ab antecedentibus avulsa periodus dubium relinquit, quinam ii Patres essent, quos occasione Moliniana Concordiæ effervescentes representat; an qui tanto partes ejus ardore tuerentur, an qui incensus zelo animis oppugnabant; bona fide creditum est, priores illic a Mariana notari, quos paulo ante turbarum fatores effinxit. Quare Gallica verba, à l'occasion du livre qu'il écrivit le P. Molina, ces Pères s'altèrent fort bien, ita latine reddidi, *Occasione Moliniana Concordiæ, a suis (videlicet Jesuitis) certatum acriter:* Cum tamen integrum Mariana textum consulenti perspicuum fiat, non Jesuitas illic, sed Dominicanos indigitari, quos Inquili-

(1) In Stat. cap. 3.

tionis senatum adisse notat, ac subinde Romam. Quæ de re plenior sermo erit cap. 13.

Sed favit, inquis, Molinians opinioibus Mariana, ac laxiora etiam scripsit, docuitque libro *De morte, & immortalitate*, quem in ipso Controversiarum Romanarum æstu elaboravit, quo tempore tractatum de Societatis regimine scripsisse, dicitur. Utrumque falsi convictum habes lib. 1. Hist. cap. 17. ubi librum hunc, nonnisi elapso inde biennio, editum ostendi, nec sine gravi interpolationis, ac vitiationis suspicione. Novum nunc, quod mihi ipsi nolens ingeris, admisse fraudis, & interpolationis specimen deprehendo: Nimirum, ut amice nos mones, liber *De morte, & immortalitate*, tamen anno duntaxat 1609. Coloniae publicatus, licentiam nihilominus Præpositi Provinciae Toletanae in fronte præfixam habet, anno 1606. Matrini datam die 24. Novembris; quæ fidem facit, tractatum hunc una cum reliquis, eodem volumine comprehensis, jam tunc a domesticis Censoribus approbatum esse. Erat igitur jam ante id temporis elucubratus. Et tamen nonnulla tractatu illo continentur, quæ nonnisi post annum 1607. scripta sunt; quæ profecto illud est, quod lib. 3. cap. 8. legitur, ubi, geminæ scholæ narrata sententia, ita subditur: *Ipsæ Romanæ Pontifex appellatus jam aliquot annos, ea controversia distractus, nondum in pace litigantes posuit, nos decreto promulgato.* Quibus verbis Pauli V. Rescriptum anno 1607. sub finem Augusti promulgatum indigitari, nemo non videt; quo sane litigantes nondum in pace posuerat; sed judicii duntaxat opportuno tempore denunciandi fidem dederat. Hinc alterutrum inferre, necesse est: aut diem iusto antiquiorem, fide non bona, ac de industria, approbationi adscriptam esse, ut liber anno 1609. Coloniae primus impressus, anno tamen 1606., ac pendentibus Congregationibus Auxiliorum ab Auctore scriptus, ac prelo paratus videri possit; aut certe post datum a domesticis Censoribus suffragium, varia libro, antequam typis subiceretur, infarsa esse, Molinæ novitatibus consentanea, & ab Auctoris mente penitus aliena. Quod utique eo facilius tentari potuit, quod procul ab editionis loco degeret Mariana, immo ab Excellentissimo Duce de Lerma, summo Hispanicarum Monarchiæ Administrato, carcere teneretur ob alterum, & ab eodem, liberum adversus Monetarium Judicium Curiam. Teque rerum domesticarum plane radem aut prodis, aut fingis, qui, semoto joco, nobis occentas, non potuisse librum hunc, Auctore vivente, impune corrumpi, quin de attentata interpolatione palam expositularet. Quis enim nesciat, ita pro imperio a Societate gestum, ex quo semel teneat Moliniana doctrinæ consilium inuit, Viroisque Theologos, qui contra forte sentissent, ad eam conditionem patienter adductos ex Religiosæ professionis instituto, quo pridem sanctum erat, ut, si peregrinæ opiniones animum subirent, (1) parati essent ad iudicium suum submit-tendum, sentiendumque, ut fuerit constitutum in Societate de hujusmodi sentire oportere? Quod in Pererio, Toledo, Bellarmino, aliisque comprobatum est.

Vasquesium quod interest, hunc nec certo, nec a me ipso Molinæ adversarium dedi, ejusve scripta, sicubi Molinæ favent, interpolata dixi; sed Francisci Macedo, Theologi præstantissimi, testimonio. Tantumque abest, ut hujus me vadem, ac prædem dederim, ut potius totum id fide ejus stare voluerim. Sit ita, necne, inquebam, penes Macedum fides esto. Interea tamen, quia teitem cum

CAPUT IX.

Inutilis Eleutherii labor in corradiendis Scholæ Thomisticae Professoribus, qui physicos prædeterminationibus bellum induxerint. Nonnullorum ex ipsis testimonia ab eodem sæde corrupta.

Est illa diu nota, & a me non semel suggillata, gratiæ se ipsa victricis oppugnationum altutia, ut, misso Theologicæ disputationis argumento, neglectaque rei summa, ex Sacris Litteris, Conciliis, ac Patribus definienda, ad Philosophicam quaestionem ferme divertant; atque, quod mirandum magis, ad illam ipsam, quæ ab instituta coram Summis Pontificibus de Divinis Auxiliis Controversia, toto cælo disjuncta est. Gratiam se ipsa efficacem, ad singulos pietatis actus necessariam, oppugnaturi, nil, nisi physicam prædeterminationem, universam, acceptam, atque ad ipsos etiam peccati actus a multis admittam, in oculis habent, quam feriant, quam eliminant. Nimirum hanc in scribendo, disputandoque solertiam adhibent, ut, eo objecto tericulamento, Philosophicarum subtilitatum rudibus horrorem incutiant; eosque, quod indignus est, per speciem oppugnandæ blasphemiam, a Divinæ Gratia professione procul avertant. Quanto inter sese intervallo distent illa duo Thomisticae doctrinæ capita, quam dispar utriusque ratio, quamve parum alterum ab altero pendeat, planum fecit Thomas de Lemos, utriusque licet dogmatibus acerrimus vindex, in Congregatione habita coram Paulo V. die 10. Januarii anno 1606. Al tertium, inquit, dicendum, nullo modo ex doctrina de physica prædeterminatione sequi, quod Deus sit causa peccati, vel quod ad peccatum physice prædeterminet. 1. Quia præst optime quis defendere physicam prædeterminationem pro actibus supernaturalibus, & ex isto capite nos cavetur ad illam defendendam pro actibus aliis facillimis naturalibus ordinis, & pro actibus peccatorum. Et ratio est, quia respectu actuum supernaturalium est peculiaris ratio, præter illam generalem subordinatiorem causæ secundæ ad primam; ob quam specialem rationem (quidquid sit de illa subordinatione generali) est constituenda physica prædeterminatio in voluntate, qua Deus faciat, illam bene operari supernaturales actiones: Quia respectu hujusmodi supernaturalium operationum; cum sint elevatissime, & supra voluntatem, illam omnino excedentes, oportet, quod Deus immuet, & determinet voluntatem ad illas: Quia illa nunquam se determinabit ad id, quod supra ipsam est, nisi ad id immuetur, & determinetur a Deo in actu primo: quod evidentius patet in voluntate peccatoris. Quomodo enim, cum sitaversa a Deo, ipsa se converteret, & determinabit ad Deum, nisi Deus prius illam ad se converteret, & vere faciat, quod se determinet ad bonum? Propter hanc ergo specialem rationem, etiam si quis teneat, voluntatem in actionibus, quæ in peccatis sunt, non determinari a Deo, etiam quatenus entitates, & actiones sunt facillime, ad quas voluntas se posse determinare, tamen in actionibus supernaturalibus astringeretur sateri physicam determinationem ad supernaturalia opera exercenda &c. Hæc ille, cui concinit piissimus Contentonius Lib. 8. Theologiæ mentis, & cordis, diff. 2. cap. 2. specul. 3. cuius verba, tamen si prolixiora, alioque scripto laudata; quandoquidem summi momenti res agitur, denuo recitabo. Illud etiam diligenter obser-vari aucto, quod licet sententia de prædeterminatione, ne ad actus naturales, atque etiam ad materia-

I
,, le

cum fastidio rejicis, illud scito, iis præjudiciis niti præstantissimi Theologi eo saltem in capite testimonium, ut qui dicentis auctoritatem despiciat, probantis momenta diluere teneatur. Is enim Societatem per annos viginti duos professus, dimissam tandem singulari affectu perpetuo coluit; ut certe ad invidiam illi confidendam locutus obtendi non possit. Vasquesii præterea studiosissimus, ejusdem præcæteris Theologis lectione delectabatur; cujus principia universa de prædeterminatione, de scientia Dei, de gratia diligentissime contulit. Quibus omnibus ad crissim exactis, in eam demum sententiam adductus est: (1) *Novissimas Patris Vasquii dispositiones non esse prorsus Germanas, sed subiectas; & quidem ab aliis, quæ dolebat, tantum virum a communi Societatis sententia recessisse, fuisse suppositas: qui pro quidem, sed imprudenti studio ducti, alienas ei sententias assuerunt, nec satis animadvertent, quantum a veris, & germanis Vasquii placitis discreparent.* Collationes etiam ea de re habuit Compluti, ac Matrini, cum clarissimis Theologis, Vasquii olim auditoribus, Ludovico Turiano, Salazario Quirino, Gaspare Hurtado, Didaco Alarcono; quibus ipse amicus, dum in Societate degeret, familiariter usus erat. Ac tandem suam illam, de vitiosis Vasquii, ubi Molinæ accinit, disputationibus persuasionem, non uti nudis conjecturis innoxiam, exponit, sed ita firmis momentis fultam putat, ut Societatis Theologos provocare, nil vereatur. *Ingenus sum, inquit, candido dico, quod sentio. Exspecto iudicium Patrum Societatis, ac in primis Complutensium, quæ vehementer amo, ac colo. Nulli eorum, studio, & officio erga clarissimum illum Theologum cessi, aut cedam. Qui me refutare vult, ei per me liceat. Sed multis est opus motivationibus, ad meas, opinor, cogitationes dissipandas. Quin tu provocantem pro meritis excipis, Eleutheri, graviaque, quæ jactat, momenta refellis, si potis es: ac non frigida tergiversatione loquaculum nobis ejusdem Franciscani Instituti Ardalionem obrudis, Petrum de Alva, multa Divo Thomæ supposita opuscula effluentem? Quorūvum ista, amabo te? Aur quid cum Vasquio Doctor Angelicus? Quid cum professore Predicatorum Ordinis adversario, sexcentis nostrorum lucubracionibus exagitato, Theologus præstantissimus, effusa in Societatem veneratione nulli secundus? Quæ est ista tanta perveritas, velle nobis imponere sarcinas ignotorum, cum nos portare nolitis antistorum? August. lib. 3. contra litteras Petilianas, cap. 23.*

Id igitur in posthumis Vasquii disputationibus contigisse, verissimum est, quod in Cardinalis Toleti Commentariis in Epistolam ad Romanos evenisse, notat Thomas de Lemos Tom. 4. Panopliæ, lib. 4. part. 2. tract. 4. cap. 34. num. 602. ubi, post recitata nonnulla Eminentiissimi Theologi testimonia, quies gratiam asseruit se ipsa, ut a Deo est, efficacem, hæc addit: *Unde quod postmodum invenitur super Epistolam ad Romanos, istis contraria sensisse, nonnisi movere debet: quia Commentaria illa post illius mortem in lucem edita sunt, cum jam Romæ apud Sanctam Sedem causa ista tractaretur; & ab iis fuerit addita, qui ex prædictis verbis Cardinalis Toleti impugnantur. Quod etiam tunc fuit valde consideratum.*